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ANOTACE
Předmětem diplomové práce je návrh konverze industriálního areálu a jeho začlenění do soudobého centra
obce Lázní Toušeň. Historicky významný areál společně s přilehlými veřejnými prostory proza m nevyužívá svůj
potenciál a celá lokalita působí jako vyčleněná periferie města.

Areál bývalého cukrovaru vznikl ve druhé polovině 19. stole jako přilehlý areál k městu Toušeň. Později se k
němu přidaly lázně, které jsou v provozu dodnes. Areál se nachází západně od města Lázně Toušeň a na severní
straně ho obtéká řeka Labe. Okolní zástavba se skládá především z rodinných domů. Z urbanis ckého hlediska
je soubor budov areálu koncipován ve velkém měřítku opro okolní zástavbě. V současné době je areál
částečně využit pro provoz filmových ateliérů, dále jako lakovna, kanceláře apod. Podle mého názoru je škoda,
že tak hodnotný areál nemá vhodnější využi , nicméně můžeme být rádi, že není celý ponechán ladem. Areál je
v současné době uzavřený a není přístupný veřejnos .

Objekty cukrovaru ukazují zásadní posun v architektuře, a také myšlení společnos . Stavby tohoto typu jsou
méně zdobené než jiné stavby ze stejné doby. Hlavním měřítkem staveb bylo jejich vybavení - stroje. Nyní je
návr zaměřen především na to, aby vyhovoval lidem.

Hlavním záměrem je návrh propojení areálu s okolím města. Dále zpřehlednění lokality a určení jednotlivých
provozních celků. Do areálu bude částečně zavlečena veřejná doprava, a také pěší trasy všemi směry. Dojde tak
k demolici některých objektů bez zásadních architektonických hodnot. Tím pomůžeme k zpřehlednění lokality a
k zvýraznění významných objektů s historickou hodnotou. Nově budou vybudovány dva objekty, které areál
sjedno a dodají mu požadovaný vzhled a funkčnost.

Hlavní myšlenkou bylo areál otevřít lidem a širšímu okolí. Dále otevřít ho k řece Labi, která areálu dodá
příjemnější vzhled. Je zde navrženo nové využi areálu, které rozšíří dosavadní lázeňský komplex z centra obce.
Dojde tak ke zvětšení lázní, které v obci mají dlouholetou tradici. Celkově v areálu vznikne několik různých
provozů, které spolu budou fungovat jako lázeňský areál. Areál bude upraven pro potřeby lidí, kteří jej využívají.
Nové přístavby jsou navrženy tak, aby nenarušovaly vzhled stávajícího cukrovaru. Mají ho jen doplnit tak, aby
bylo možné pokrýt nové využi objektů.

ABSTRACT
The subject of the diploma thesis is a proposal for the conversion of an industrial complex and its integra on
into the contemporary centre of the village of Lázně Toušeň. The historically significant area together with the
adjacent public spaces has not yet used its poten al and the whole loca on looks like a separate periphery of
the town.

The area of the former sugar factory was established in the second half of the 19th century as an adjacent area
to the town of Toušeň. It was later joined by a spa, which is s ll in opera on today. The site is located west of
the town of Lázně Toušeň and is surrounded by the Elbe River on the north side. The surrounding buildings
consist mainly of family houses. From an urban planning point of view, the complex of buildings is designed on
a large scale compared to the surrounding buildings. Currently, the complex is partly used for the opera on of
film studios, as well as a paint shop, offices, etc. In my opinion, it is a pity that such a valuable site does not
have a more appropriate use, but we can be glad that it is not le en rely to waste. The site is currently closed
and not open to the public.

The buildings of the sugar factory show a fundamental shi in architecture, and also in the thinking of society.
Buildings of this type are less ornate than other buildings of the same period. The main scale of the buildings
was their equipment - machinery. Now the design is primarily focused on making it convenient for people.

The main inten on is the design of connec ng the site with the surrounding area. Furthermore, the site is to
be made clearer and the individual opera onal units are to be iden fied. Public transport will be partly
introduced to the site, as well as pedestrian routes in all direc ons. This will lead to the demoli on of some
buildings without significant architectural value. This will help to clarify the site and highlight significant
buildings of historical value. Two new buildings will be constructed to unify the site and give it the desired
appearance and func onality.

The main idea was to open up the site to the people and the wider area. To further open it up to the Elbe
River, which will give the area a more pleasant appearance. A new use of the site is proposed, which will
extend the exis ng spa complex from the centre of the village. This will enlarge the spa, which has a long
tradi on in the village. Overall, several different facili es will be created on the site, which will func on
together as a spa complex. The area will be adapted to the needs of the people who use it. The new
extensions are designed so as not to interfere with the appearance of the exis ng sugar factory. They are only
intended to complement it to cover the new use of the buildings.
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Císařské o sky z roku
1826-1843.

Stavitel Václav Nekvasil (1840 - 1906).

Lázně Toušeň se nacházejí při

levém břehu Labe přímo napro

soutoku s Jizerou. Počátky

prvního osídlení tohoto místa se

datují 3 síce let př. n. l.,

dokazuje to nález zlaté záušnice

(dívčí ozdoba vlasů).

V roce 1868 zde byl založen

rolnický cukrovar a na

železnatém prameni, známém

od nepamě , založil Jan Králík

téhož roku malé lázně.
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Po jeho velké slávě však cukrovar

změnil své využi . Stal se

prostorem pro provoz míchání

krmných směsí pro hospodářská

zvířata. Koncem 90. let začala

budova rychle chátrat a po

ukončení výroby ji hrozil zánik.

Přivoz v Lázních Toušeň rok 1938.

Před válečným nebezpečím ukryl Jan Werich v

Toušeni část archivu Osvobozeného divadla.
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postaven pro produkci

800 tun

surového cukru

průchodnost území

marina LaToušeň

zeleň vstupující do nově
vzniklého areálu lázní

stávající cyklostezka
vedena okolo řeky Labe

propojení areálu pěší
dopravou

vybavenost areálu

rekreační ubytování +
nové bytové domy

využi potenciálu areálu

relaxace a zdraví

nové pracovní
příležitos

0 20 100 m50

0 20 100 m50

0 20 100 m50

napojení areálu na
vlakouvou stávající dopravu
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Řešené území

Stávající zástavba

Nová zástavba
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Nové komunikace
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výstavba
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současnost

2023+

vize a myšlenky

Rolnický akciový cukrovar v Toušeni

založen roku 1854

zakladatel Čeněk

Daňěk (1826 -

1893) a Josef

Götzl

stavitel Václav Nekvasil (1840 - 1906)

postaven pro produkci 800

tun surového cukru

kotelna na hnědé

uhlí se 7 kotli

Od roku 1915 veden jako

společnost s ručením

omezeným. V roce 1927

akcionoval pod názvem

Cukrovar v Toušeni

Jakuba Passera. Po

znárodnění roku 1947 a

všech reorganizacích

patřil cukrovar roku 1957

pod n.p. Polabské

cukrovary.
Po kampani v roce 1958 byl cukrovar zrušen.

Dnes se v areálu

nachází spousty

drobných firem,

jako jsou dílny a

skladové prostory.

Toušeňský areál
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filmový ateliér

Po jeho velké slávě však

cukrovar změnil své využi .

Stal se prostorem pro

provoz míchání krmných

směsí pro hospodářská

zvířata. Koncem 90. let

začala budova rychle chátrat

a po ukončení výroby ji

hrozil zánik.
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fotografický ateliér
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Areál je dodnes poměrně využívaný, ale

přeci jen nevyužívá svou plnou kapacitu.

Dostupnost a lokalita areálu je poměrně

přívě vá. Sice se nachází na okraji obce, ale

je stále v dobré docházkové vzdálenos . Je

potřeba zapojit do fungování obce celý

areál a jeho přilehlé plochy využívát k

nějakému efek vnějšímu využi . Nové

využi výrobních a hospodářských ploch by

obci přineslo celkově lepší vzhled a

prostupnost obce.

sklady

dostupnost_napojení
na veřejnou dopravu
dopravy

stávající
cyklostezka_dnes

velmi používaná

ubytování_bydlení +
rekreace

zeleň_přidat
do areálu zeleň

využi _zvětšení
komplexu lázní
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Labe

Hlavní

vlaková doprava

Dnes se v areálu nachází

spousty drobných firem, jako

jsou dílny a skladové prostory.

Areál je dodnes poměrně využívaný, ale přeci jen nevyužívá svou plnou kapacitu.

Dostupnost a lokalita areálu je poměrně přívě vá. Sice se nachází na okraji obce,

ale je stále v dobré docházkové vzdálenos . Je potřeba zapojit do fungování obce

celý areál a jeho přilehlé plochy využívát k nějakému efek vnějšímu využi .

P
Ů

V
O

D
N

Í F
O

TO
G

R
A

FI
E

sk
la

d


[…]


DEŠŤOVÁ VODA svodné potrubí revizní šachta retenční nádrž

přepad vsakovací jímka vsak dešťové vody do země

vodárna splašková voda

ODPADNÍ VODYrevizní šachta

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU
ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU

vzduchotechnická
jednotka se ZZT a
ohřevem vzduchu

odvod kondenzátu

přívod vzduchu

odvod vzduchu

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU
ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU

vzduchotechnická
jednotka se ZZT a
ohřevem vzduchu

odvod kondenzátu

přívod vzduchu

odvod vzduchu

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU
ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU

vzduchotechnická
jednotka se ZZT a
ohřevem vzduchu

odvod kondenzátu

přívod vzduchu

odvod vzduchu

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU
ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU

vzduchotechnická
jednotka se ZZT a
ohřevem vzduchu

odvod kondenzátu

přívod vzduchu

odvod vzduchu

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU
ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU

vzduchotechnická
jednotka se ZZT a
ohřevem vzduchu

odvod kondenzátu

přívod vzduchu

odvod vzduchu

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU
ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU

vzduchotechnická
jednotka se ZZT a
ohřevem vzduchu

odvod kondenzátu

přívod vzduchu

odvod vzduchu

chladivový okruh

SOLÁRNÍ PANEL/SKLO měnič
střídač

akumulátor

expanzní
nádoba

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU
ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU

vzduchotechnická
jednotka se ZZT a
ohřevem vzduchu

odvod kondenzátu

přívod vzduchu

odvod vzduchu

zásobník teplé vody

tepelné čerpadlo
země/voda rozdělovač - sběrač

expanzní
nádoba

otopné
okruhy

akumulační
zásobník

akumulační
zásobník chladu
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OBJEKT D

BAZÉN
zařizovací předměty
osvětlení, spotřebiče
podlahové vytápění + vzduchotechnika
vzduchotechnika - štěrbiny, dýzy

OBJEKT E

LÁZNĚ
zařizovací předměty
osvětlení, spotřebiče
podlahové vytápění + vzduchotechnika
vzduchotechnika - štěrbiny, dýzy

OBJEKT C

ŠATNY BAZÉN
zařizovací předměty
osvětlení, spotřebiče
podlahové vytápění
vzduchotechnika - větrání

OBJEKT F

KAVÁRNA/OBCHOD
zařizovací předměty
osvětlení, spotřebiče
podlahové vytápění
vzduchotechnika-větrání

OBJEKT G

UBYTOVÁNÍ
zařizovací předměty
osvětlení, spotřebiče
podlahové vytápění + FAN-COIL
jednotka FAN-COIL

OBJEKT H

SAUNA/WELLNESS
zařizovací předměty
osvětlení, spotřebiče
podlahové vytápění + vzduchotechnika
vzduchotechnika - štěrbiny, dýzy

VODOVODNÍ ŘÁD hl. uzávěr vody vodoměrná sestava

požární vodovod

zásobník teplé vody

ZEMNÍ VRT tepelné čerpadlo
země/voda rozdělovač - sběrač

expanzní
nádoba

otopné
okruhy

VEŘEJNÁ EL. SÍŤ přípojková skříň hlavní elektroměr hlavní rozvaděč

DEŠŤOVÁ VODA svodné potrubí revizní šachta retenční nádrž

přepad vsakovací jímka vsak dešťové vody do země

vodárna splašková voda

ODPADNÍ VODYrevizní šachta

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU
ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU

vzduchotechnická
jednotka se ZZT a
ohřevem vzduchu

odvod kondenzátu

přívod vzduchu

odvod vzduchu

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU
ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU

vzduchotechnická
jednotka se ZZT a
ohřevem vzduchu

odvod kondenzátu

přívod vzduchu

odvod vzduchu

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU
ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU

vzduchotechnická
jednotka se ZZT a
ohřevem vzduchu

odvod kondenzátu

přívod vzduchu

odvod vzduchu

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU
ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU

vzduchotechnická
jednotka se ZZT a
ohřevem vzduchu

odvod kondenzátu

přívod vzduchu

odvod vzduchu

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU
ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU

vzduchotechnická
jednotka se ZZT a
ohřevem vzduchu

odvod kondenzátu

přívod vzduchu

odvod vzduchu

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU
ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU

vzduchotechnická
jednotka se ZZT a
ohřevem vzduchu

odvod kondenzátu

přívod vzduchu

odvod vzduchu

SOLÁRNÍ PANEL/SKLO měnič
střídač

akumulátor

expanzní
nádoba

akumulační
zásobník

akumulační
zásobník chladu
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