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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konverze bývalého cukrovaru v Lázních Toušeň
Jméno autora: Bc. Eliška Hasíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: prof. Tomáš Šenberger
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)
Autorka diplomního projektu navázala na urbanistické řešení brownfieldu bývalého cukrovaru, ležícího mezi
okrajem Lázní Toušeň a budovaným skladovým areálem. Jako novou funkci pro zachovalou industriální stavbu ze
druhé poloviny 19.století, zvolila kombinovaný program pro rozvoj lázní. Do protáhlé budovy cukrovaru vložila
společenské prostory se zázemím, a ke dvěma původním kolmým křídlům (nová kotelna/bazén, stará
kotelna/kavárna) přidala třetí, s hotelovým ubytováním pro hosty. Sympatické je otevření veřejného prostoru
k řece, včetně detailní práce s parterem. Na první pohled přehledný koncept dlouhé komunikační páteře, na
kterou jsou navěšeny původní i nové stavební objemy ale nebyl v interiéru dostatečně zdůrazněn. Komplikaci by
pravděpodobně přinesl i provozní mix na jedné chodbě (jídelna_kuchyně_společenský sál). Jinak jsou dispozice
řady rozmanitých typologických celků navrženy detailně a přehledně. Architektura všech intervencí, dostaveb i
novostavby je konsistentní a spolu s historickou industriální budovou tvoří soudobý a kompaktní celek. Technické
řešení (KPS, statika, TZB) je bez zjevných chyb, doplněné zprávou části PBŘ. Elaborát je kompletní, přehledný, na
výborné grafické úrovni. Diplomantka pracovala zcela samostatně, s potřebnou dávkou znalostí pro řešení
složitého architektonického úkolu.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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